
УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ 

 АДМИНИСТРАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

 «РОВЕНЬСКИЙ РАЙОН» БЕЛГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

 

ПРИКАЗ 

 

28 февраля 2020 года                                                                                 № 283 

 

 

 

Об итогах  проведения декады повышения 

правовой культуры будущих избирателей 

 

 

 

В соответствии с приказом управления образования администрации 

Ровеньского района от 05 февраля 2020 года №152 «О проведении декады 

повышения правовой культуры будущих избирателей» и в целях 

распространения и развития правовой культуры, правового сознания, 

выработки активной гражданской позиции подрастающего поколения и 

навыков правозащитной деятельности, пропаганды принципов 

формирования правового государства среди обучающихся в 

общеобразовательных учреждениях района в период с 06 по 17 февраля 2020 

года была проведена декада повышения правовой культуры будущих  

избирателей. Особое внимание было уделено формированию у молодого 

поколения активной и ответственной гражданской позиции, правового 

сознания, навыков правозащитной деятельности, пропаганды принципов 

формирования правового государства.  

Все общеобразовательные организации Ровеньского района приняли 

участие в декаде повышения правовой культуры будущих избирателей, в 

рамках которой проведены заседания клубов будущих избирателей, 

обучающиеся посетили ряд участковых комиссий, организовали встречи с 

ветеранами избирательных комиссий Ровеньского района  (Центральная УИК 

№ 913, Верхнесеребрянской УИК №899, Нижнесеребрянская  УИК №900, 

Лозовская УИК № 902, Клименковская УИК №906, Буденновская УИК 

№917, Ладомировская УИК №903, Жабская УИК №904, Наголенская УИК 

№905, Ржевской УИК №923, Свистовская УИК №926 Харьковская УИК 

№927). 

Во всех общеобразовательных учреждениях Ровеньского района  

оформлены выставки - экспозиции «Выборы! Как это было?»,  «Выборы -мир 

права и закона», «Выборные процедуры: история и современность», «Я 

гражданин, Я избиратель». 

Педагогами –библиотекарями проведены информ-обзоры «Новинки в 

избирательном законодательстве», «Азбука избирателя». 



В рамках классных и информационных часов, а также внеклассных  

мероприятий были проведены игры, викторины, правовые уроки, круглые 

столы «Идём на выборы впервые», «Выбираем будущее», «Компьютер в 

помощь избирателям», «О выборах хочу все знать». 

В конкурсе рисунков «Будущие избиратели – это МЫ!» было 

представлено 19 работ из 14 общеобразовательных учреждений Ровеньского 

района. 
В Центре молодёжных инициатив состоялся брейн-ринг по 

избирательному праву «Голос молодёжи - право на будущее». В брейн-ринге 

приняли участие команды  ОГБОУ «Ровеньская СОШ с УИОП» - 

«Электорат» и МБОУ «Ровеньская СОШ №2» - «Эрудит». Игра состояла из 6 

геймов: «Правовая пиктограмма», «Ситуация на избирательном участке», 

«Гонка за лидером», «Найди общее», «История избирательного права мира», 

«Ты мне - я тебе». Команды отвечали на вопросы, связанные с историей 

избирательного права, избирательной системы, выборов.  

С целью знакомства учащихся с деятельностью местных органов 

власти, воспитания активной гражданской позиции и правовой культуры 

были организованы встречи с депутатами земских собраний: Лемешко С.В. и 

Египко М.В. (Ладомировская сош, Жабская оош), Брежневой Н.П. 

(Лознянская сош), Кухтовым В. А. (Ржевская оош), Верченко В.И. 

(Нижнесеребрянская сош), Некрасовым В.А. (Нагорьевская сош), Злобиной 

С.Н. (Верхнесеребрянская сош); с представителями местной власти: 

заместителем главы сельской администрации Верхнесеребрянского 

сельского поселения Котовым В.С., заместителем главы администрации 

Наголенского сельского поселения Бережной И.Г., главой 

Новоалександровского сельского поселения Соловьёвым С.И., заместителем 

главы администрации Ржевского сельского поселения Лимарь С.В. 

В социологическом исследовании по теме «Ты в судьбе своей страны»  

приняли участие 356 обучающихся 14-17 лет, что составляет 92% от общего 

количества обучающихся данного возраста. 

Социологическое исследование показало, что подростки не в полной 

мере информированы об основных законах в области избирательного права, 

но при этом изъявили желание получить дополнительные знания в данной 

области. Поэтому, вопрос вовлечения молодёжи в клубы будущих 

избирателей важен не только с позиции количественных показателей, но и 

его качественного уровня. 

С 05 по 15 февраля в выставочном зале районного краеведческого музея 

была размещена выставка фотографий «Выборы! Как это было?». В ней 

приняли участие обучающиеся 9-11 классов общеобразовательных 

учреждений района. 

В рамках межведомственного взаимодействия с: 

 сельскими библиотеками организованы заседания за круглым столом, 

часы информации, правовые дискуссии, актуальный разговор, правовые и 

деловые игры, викторины знатоков «Выборы -мир права и закона», 



«Выборные процедуры: история и современность», «Я гражданин, Я 

избиратель»; 

 участковыми избирательными комиссиями Дни открытых дверей, 

торжественные посвящения в будущие избиратели.  

В период с 10-17 февраля 2020 года управлением образования проведён 

муниципальный конкурс рисунков на тему «Будущие избиратели -  это МЫ!» 

и конкурс сочинений «Молодёжь и выборы» в которых приняли участие 

обучающиеся из 19 общеобразовательных учреждений Ровеньского района. 

Всего в школьных и районных мероприятиях по повышению правовой 

культуры будущих избирателей приняли участие 1073 обучающихся в 

возрасте от 13 до 17 лет, что составляет более 98% от общего количества 

обучающихся данного возраста. 

По итогам проведения декады правовой культуры в 

общеобразовательных учреждениях Ровеньского района можно сделать 

вывод, что для повышения правовой культуры обучающихся, их осознанного 

жизненного выбора, привития патриотизма проведение вышеперечисленных 

мероприятий крайне необходимо. 

На основании вышеизложенного приказываю: 

1. Утвердить итоги проведения районной декады повышения правовой 

культуры будущих избирателей. 

2. Директору МКУ «Центр сопровождения развития образования» 

Черевашенко Наталье Владимировне довести до сведения педагогических 

коллективов итоги проведения районной декады повышения правовой 

культуры будущих избирателей. 

3. Руководителям общеобразовательных учреждений Ровеньского района: 

3.1. довести до сведения педагогических коллективов итоги проведения 

районной декады повышения правовой культуры будущих избирателей; 

3.2. активизировать деятельность по распространению и развитию 

правовой культуры, правового сознания, выработки активной гражданской 

позиции подрастающего поколения и навыков правозащитной деятельности, 

пропаганды принципов формирования правового государства среди 

обучающихся общеобразовательных учреждениях района.  

4.  Контроль исполнения настоящего приказа оставляю за собой.  

 

 

 

Начальник управления образования  

администрации Ровеньского района                                      М.А. Бекетова  


